
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2014 – Nº523 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

DECRETOS 

DECRETO Nº 2810, DE 02 DE ABRIL DE 2014. 

ALTERA O DECRETO Nº 2607/13 QUE NOMEOU NOVOS 

MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL – CMDRS DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso legal de suas atribuições que lhe 

confere o art. 5º, da Lei municipal nº 811, de 30 de julho de 2009; 

DECRETA: 

Art. 1º O Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural 

Sustentável – CMDRS do Município de Vargem Alta-ES, nomeado 

através do Decreto nº 2607, de 26 de março de 2013, tem sua 

composição alterada, ficando assim constituído: 

Representantes do Poder Público Municipal 

Secretaria Municipal de Agricultura 

 Titular: Daniel Gomes de Moraes 

 Suplente: Manoel Damartini 
 

Secretaria Municipal de Finanças 

 Titular: Paulo Henrique Martins 

 Suplente: Thadeu dos Santos Orletti 
 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

 Titular: Amarildo José Sartório 

 Suplente: Eliane Perim Turini 
 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 Titular: Ana Ignez Cereza 

 Suplente: Ednéia Bittencourt  
 

INCAPER 

 Titular: Marcelo Mello Lobato 

 Suplente: Haroldo Oliveira Gomes 
 

Representantes da Sociedade Civil Organizada 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Vargem Alta 

 Titular: Wilson José Lodi 

 Suplente: Gilmar Valentim Marinato 
 

Associação Comunitária de Taquarussu 

 Titular: Geraldo Ardisson dos Santos 

 Suplente: José Luiz Machado 
 

Associação de Desenvolvimento Comunitário de Capivara 

 Titular: João Luiz Fávero 

 Suplente: Marcos Marchioro 
 

Associação Comunitária de Paraíso e Concórdia 

 Titular: Joel Ildefonso Scarton 

 Suplente: Deivid Zanol 
 

Associação Agrária dos Cafeicultores de Jaciguá 

 Titular: Lourenço Altoé 

 Suplente: Valter José Martins 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 02 de abril de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2811, DE 03 DE ABRIL DE 2014. 

PRORROGA PRAZO DE VENCIMENTO PARA PAGAMENTO DO 
IPTU (IMPOSTO PREDIAL TERRITORIAL URBANO) PARA O 
EXERCÍCIO DE 2014. 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - feira, 04 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 523   Página 2 de 28 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e com base 

nas determinações contidas na Lei Complementar nº 023, de 27 de 

dezembro de 2006 (Código Tributário do Município de Vargem Alta); 

DECRETA: 

Art. 1º Fica prorrogado o prazo para pagamento do IPTU (Imposto 

Predial e Territorial Urbano) para o exercício de 2014, podendo ser 

pago em parcela única, com desconto de 20% (vinte por cento), até 

o dia 10 de junho ou, em 03 (três) parcelas iguais e sucessivas, 

sem descontos, com vencimentos em: 

- primeira 
parcela.....................................................10/06/2014 

- segunda 
parcela.....................................................10/07/2014 

- terceira 
parcela......................................................10/08/2014 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 03 de abril de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2812, DE 03 DE ABRIL DE 2014. 

NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL APROVADO EM 

CONCURSO PÚBLICO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada para exercer as atividades do cargo para o 

qual se submeteu ao Concurso Público Municipal – Edital CP 

001/2011, cuja classificação final foi homologada através do Edital 

CP 007/2011, republicada através do Edital 009/11, a seguinte 

candidata: 

Cargo: Servente 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000713 
MARISTELA CAVALCANTE 

SILVA 
26 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 03 de abril de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal  

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 030/2014 

CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO À SERVIDORA ANGÉLICA 

CRISTINA RIBEIRO ALTOÉ. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida férias-prêmio à Servidora ANGÉLICA 

CRISTINA RIBEIRO ALTOÉ – Cargo: Servente, na forma do art. 

108 da Lei Complementar nº 010/2003, referente ao decênio 

compreendido no período de 01/04/2004 a 31/03/2014, conforme 

requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 1133, de 10 

de março de 2014, pelo período de 60 (sessenta) dias, com início 

em 01/04/14 e término em 30/05/14. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 01/04/2014. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 31 de março de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 031/2014 

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA MARCELA 

DA SILVA SANTOS LORENZONI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença maternidade à servidora MARCELA DA 

SILVA SANTOS LORENZONI – Cargo: Profissional do Magistério 

em Função de Docência III, matrícula funcional 002168, na forma 

da Lei Complementar nº 010/2003 e Lei nº 580/2006, de acordo 

com o requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 1395, 

de 26 de março de 2014, no período de 27 de março a 22 de 

setembro de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 27/03/14. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 02 de abril de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 



Sexta - feira, 04 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 523   Página 3 de 28 
 

PORTARIA Nº 032/2014 

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA MARCELA 

DA SILVA SANTOS LORENZONI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença maternidade à servidora MARCELA DA 

SILVA SANTOS LORENZONI – Cargo: Profissional do Magistério 

em Função de Docência III, matrícula funcional 005095, na forma 

da Lei Complementar nº 010/2003 e Lei nº 580/2006, de acordo 

com o requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 1396, 

de 26 de março de 2014, no período de 27 de março a 22 de 

setembro de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 27/03/14. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 02 de abril de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 033/2014 

NOMEIA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, 

inciso II, alínea c, da Lei Orgânica Municipal; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica nomeada a Comissão Permanente de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta-ES, para o período de 01 (um) 

ano, como a seguir: 

PRESIDENTE: LEOMAR SCARAMUSSA 

SECRETÁRIO: JOÃO RICARDO CLÁUDIO DA SILVA 

MEMBRO: VIVIANE DE OLIVEIRA NESPOLI DE NADAI 

Art. 2º À Comissão Permanente de Licitação compete receber, 

examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos 

às licitações.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 02/04/2014. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 

Portaria nº 001, de 02 de janeiro de 2013. 

Vargem Alta-ES, 02 de abril de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

LEIS 

LEI Nº 1057, DE 02 DE ABRIL DE 2014. 

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE 
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e 

eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir um 
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais) destinado a atender as dotações orçamentárias da Secretaria 
Municipal de Saúde, não previstas no orçamento inicial de 2013, 
conforme a seguir: 

Órgão: 080000 – Secretaria Municipal de Saúde 

Unid. Orçamentaria: 080100 – Fundo Municipal de Saúde 

Funcional Programática: 10.122.0012.2.029 – Manutenção das 
Atividades da Secretaria Municipal de Saúde 

Fonte de Recurso: 12010000 – Recursos Próprios – Saúde 

Naturezas da despesa: 

3.3.90.48.00 – Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 
..................................................................................... R$ 15.000,00 

Total ..............................................................................R$ 15.000,00 

Art. 2º Para cobrir o crédito aberto no artigo anterior serão 
utilizados os recursos mencionados no artigo 43, § 1º, III da Lei 
4.320/64, provenientes da anulação de dotação orçamentária, 
conforme segue: 

Órgão: 080000 – Secretaria Municipal de Saúde 

Unid. Orçamentaria: 080100 – Fundo Municipal de Saúde 

Funcional Programática: 10.122.0012.2.029 – Manutenção das 
Atividades da Secretaria Municipal de Saúde 

Fonte de Recurso: 12010000 – Recursos Próprios – Saúde 

Naturezas da despesa: 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo ......................... R$   15.000,00 

Total ........................................................................... R$   15.000,00 

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 02 de abril de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LEI Nº 1058, DE 02 DE ABRIL DE 2014. 

INCLUI ATRIBUIÇÕES E COMPETÊNCIAS DE FISCALIZAÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO 



Sexta - feira, 04 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 523   Página 4 de 28 
 

MUNICIPAL AO CONSELHO PREVISTO NO ARTIGO 7º DA LEI 
Nº 8.308 DE 12 DE JUNHO DE 2006. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Acresce-se às competências do Conselho instituído pela Lei 
municipal nº 1025, de 26 de agosto de 2013, a fiscalização e 
acompanhamento do Fundo de Desenvolvimento Municipal 
beneficiário dos repasses provenientes do Fundo CIDADES, em 
atendimento ao disposto no artigo 9º da Lei Complementar Estadual 
nº 712 de 13 de setembro de 2013, com as seguintes atribuições: 

I – fiscalizar a aplicação dos recursos; 

II – realizar avaliações semestrais sobre a aplicação dos 
recursos; e 

III – elaborar relatório sobre a aplicação dos recursos e 
avaliação, no mês de março de cada ano, para envio ao legislativo 
municipal e estadual. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Lei 
nº 1053, de 18 de fevereiro de 2014. 

 

Vargem Alta-ES, 02 de abril de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso I, na contratação da empresa MONTANHAS 

ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, para inserção comercial 

do Município na revista Sabor, a qual será distribuída na Expotur 

(salão capixaba de Turismo) e outros pontos turísticos e comerciais 

do Estado do Espirito Santo, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil 

reais), justifica a necessidade, por ser de suma importância a 

participação do município, uma vez que terá grande circulação na 

Expotur, sendo tal evento o maior e melhor espaço para divulgação 

das potencialidades do Município. 

 

Vargem Alta/ES, 01 de abril de 2014. 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

 

Dispensa Nº 000017/2014 

Aviso de Dispensa de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidadecom a Legislação 

pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 

24, inciso X da Lei  8.066/93, a Locação do imóvel, de propriedade 

do Sr. Oswaldo Abu Dioan, para instalação de Setores da 

Secretariade administração com início em 01/04/2014 e término em 

31/12/2014, com valor mensal de R$ 2.023,00 (dois mil e vinte e 

três reais). 

 

Vargem Alta/ES, 03 de abril de 2014. 

 

_______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

Inexigibilidade Nº 000040/2014 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidadecom a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso I,na contratação da empresa SA A GAZETA, em 

razão de exclusividade, a assinatura anual diária impressa e digital 

do JORNAL A GAZETA, em conformidade com a Lei 871 de 03 de 

agosto de 2010, com início em 04 de abril de 2014 e término em 

31/12/2014, com valor de R$ 478,00 (quatrocentos e setenta e oito 

reais). 

 

Vargem Alta/ES, 04 de abril de 2014. 

 

_______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 

24, inciso X da Lei nº 8.666/93, na locação de imóvel de sua 

propriedade, para instalação da Unidade do Programa de Saúde de 

Jaciguá, localizado na Praça Padre Olívio, s/nº, Centro, Distrito de 

Jaciguá, Vargem Alta-ES, tendo em vista que o mesmo atende as 

necessidades para funcionamento da Unidade, com espaço 

adequado, boa localização e acessibilidade, favorecendo o trabalho 

do funcionários e bom atendimento ao público, pertencente aos Srs. 



Sexta - feira, 04 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 523   Página 5 de 28 
 

MARIA INÊS ALTOÉ FARO e JOSÉ SILVIO FARO, tendo início no 

dia 01/04/2014 e término em 31/12/2014. 

 
 

Vargem Alta/ES, 01 de abril de 2014. 
 
 
 
 

_________________________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93, na contratação da empresa 

TELEVISÃO CACHOEIRO LTDA, para realização de divulgação de 

mídia televisiva dos seguintes eventos: Encenação da paixão de 

Cristo em São José de Fruteiras, Festa do Laço e Concurso de 

Marcha e Laço em São João, Mirante Extreme e Caminhada do 

Descobrimento, justifica a necessidade para divulgação dos 

eventos, por ser um momento de reflexão, sendo uma oportunidade 

de unir as famílias, uma opção agradável de lazer e turismo, tendo 

em vista também a escolha da emissora, por ter abrangência em 

cerca de 28 (vinte e oito) Municípios do Sul do Estado, com alta 

audiência que abrange uma grande maioria dos telespectadores e 

grande numero de comunidade de Vargem Alta no valor global de 

R$ 19.000,00 (dezenove mil reais). 

 

 Vargem Alta/ES, 04 de abril de 2014. 

 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

EDITAIS 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

EDITAL CP Nº 65/2014 

C O N V O C A Ç Ã O 

                               

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS - EDITAL CP 

001/2011, de 15 de fevereiro de 2011, cuja classificação final foi 

homologada através do Edital CP nº 007/2011, de 24 de maio de 

2011, republicada através do Edital 009/2011, de 29/07/2011, 

para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta – 

Gerência de Recursos Humanos, sito a Rua Zildio Moschem, 22 – 

Centro - VARGEM ALTA – ES, no período de 07 a 16 de abril de 

2014, no horário de 8:00 as 17:00h, nos dias úteis, munido(s) da 

documentação relacionada abaixo, para a nomeação no(s) cargo(s) 

de provimento efetivo respectivo(s), pelo REGIME  ESTATUTÁRIO, 

no(s) qual(is) foi(ram) classificado(s) em Concurso Público. 

O não comparecimento à presente convocação será considerado 

desistência, sem direito de recursos administrativos. 

Cargo: 101 – Fonoaudiólogo 

Inscrição Nome classificação 

0047000806 JAKLINY LEAL SCARPI 4 

 

 

Cargo: 103 – Profissional do Magistério – Função de 

Docência – Educação Infantil 

Inscrição Nome classificação 

0047000446 ALEXANDRA DE 

OLIVEIRA BERGAMIN 

12 

0047000065 MARCELA DO 

NASCIMENTO 

CALABREZ 

13 

 

Cargo: 104 – Profissional do Magistério – Função de 

Docência – Séries Iniciais do Ensino Fundamental 

Inscrição Nome classificação 

0047000903 JAKELINE TEODORO 

XAVIER 

21 

 

Cargo: 108 – Profissional do Magistério – Função de 

Docência – Séries Finais do Ensino Fundamental – 

Habilitação específica em Geografia 

Inscrição Nome classificação 

0047000344 LUZ MARINA 

THEODOLDI 

COSTALONGA 

7 

 

Cargo: 400 – Servente 

Inscrição Nome classificação 

0047000061 PRISCILA DA SILVA 

FRAGA 

27 



Sexta - feira, 04 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 523   Página 6 de 28 
 

0047000133 LUDIMILA LINHARES 

LATAVANI 

28 

0047000486 CRISTINA GOMES LIMA 29 

 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS: 

 Carteira de Identidade (cópia autenticada) 

 CPF (cópia autenticada) 

 Titulo de Eleitor (cópia autenticada) 

 Carteira de Trabalho – CTPS (cópia autenticada) 

 Comprovante de inscrição no PIS/PASEP (cópia autenticada) 

 Certificado de Reservista (homens) (cópia autenticada) 

 Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado 

civil (cópia autenticada) 

 Carteira Nacional de Habilitação - CNH (para o cargo de 

motorista) (cópia autenticada) 

 Comprovante atual de residência (conta de água, luz ou 

telefone) (cópia autenticada) 

 Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (cópia 

autenticada) 

 Comprovante de inscrição no órgão de classe para os cargos 

obrigatórios (cópia autenticada) 

 Comprovante de regularidade junto ao órgão de classe (para 

os cargos obrigatórios) (original) 

 Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral 

ou no site do TSE) (original) 

 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – (pode ser 

obtida no site da Policia Civil) (original) 

 Certidão Negativa Criminal “para todas as comarcas” (pode 

ser obtida no site WWW.tj.es.gov.br) (original) 

 Certidão Negativa da Justiça Federal (pode ser obtida no site: 

www.jf.jus.br) (original) 

 Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos de 

idade (cópia autenticada) 

 Cartão de vacinação dos filhos de até 7 anos de idade (cópia 

autenticada) 

 Comprovante de matrícula e freqüência escolar de filhos de 

06 a 14 anos de idade (original) 

 Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 

modelo poderá ser obtido na Gerencia de Recursos Humanos 

da Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

 Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Gerencia de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta 

 1 foto(3x4) atual 

 Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido pelo 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem 

Alta, mediante a apresentação dos exames relacionados 

abaixo: 

CARGO RELAÇÃO DE EXAMES  

 
 
- Profissional do 
Magistério – 
Função de 
Docência – Séries 
Finais do Ensino 
Fundamental – 
Habilitação 
Específica em 
Geografia 
 
 
- Profissional do 
Magistério – 
Função de 
Docência – Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 
 
- Profissional do 
Magistério – 
Função de 
Docência – 
Educação Infantil 
 

 Sangue: Hemograma Completo, 
VDRL,TSH, T4; 

 Glicemia 

 RX do Tórax (Com Laudo); 

 Eletrocardiograma (Com Laudo) ;  

 Ultra-Sonografia do ombro do membro 
predominante (Com Laudo); 

 Teste Alérgico a giz (Com Laudo); 

 Laudo Ortopédico (LER Ocupacional); 

 Laudo Psiquiátrico; 

 Laudo Otorrinolaringológico. 

 Laudo Psiquiátrico; 

 Laudo Cardiológico; 

 Laudo Ortopédico 
 

- Fonoaudiólogo 

 Sangue: Hemograma Completo, 
VDRL,TSH, T4; 

 Glicemia 

 Laudo Psiquiátrico 

 Laudo Ortopédico 

 Laudo Otorrinolaringológico  
 

- Servente 

 Sangue: Hemograma Completo, 
VDRL,TSH, T4; 

 Glicemia; 

 Laudo Psiquiátrico; 

 RX Coluna Lombar e Dorsal (Com 
Laudo); 

 Laudo Ortopédico. 
 

 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, 

os candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina 

do Trabalho. 

 

Vargem Alta, 01 de abril de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO/2013 

EDITAL PS/Nº. 012/2014 

C O N V O C A Ç Ã O 

 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 



Sexta - feira, 04 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 523   Página 7 de 28 
 

Seletivo Público, visando o suprimento de vagas em funções 

públicas temporárias do quadro de pessoal, na forma do EDITAL 

PS/Nº 001/2013, de 24/10/2013, cuja classificação final foi 

homologada através do Edital PS/Nº 008/2014, de 17/02/2014, para 

comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência 

de Recursos Humanos, situada à Rua Zildio Moschem, 22 – Centro 

– Vargem Alta – ES, no período de 07 a 08 de abril de 2014, no 

horário de 8:00 as 17:00h, nos dias úteis, para manifestar interesse 

na contratação, no(s) qual(is) foi(ram) classificado(s) em Processo 

Seletivo, munido(s) da documentação relacionada abaixo: 

 Carteira de Identidade  

 CPF  

 Titulo de Eleitor  

 Carteira de Trabalho – CTPS  

 Comprovante de inscrição no PIS/PASEP  

 Certificado de Reservista (homens) 

 Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado 

civil  

 Comprovante atual de residência (conta de água, luz ou 

telefone)  

 Comprovante de escolaridade exigida para o cargo  

 Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de 

classe para o cargo de Profissional do Magistério – Função de 

Docência – Séries Finais do Ensino Fundamental – 

Habilitação específica em Educação Física  

 Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral 

ou no site do TSE) 

  Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – (pode ser 

obtida no site da Policia Civil) 

  Certidão Negativa Criminal “para todas as comarcas” (pode 

ser obtida no site www.tj.es.gov.br)  

 Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos de 

idade  

 Cartão de vacinação dos filhos de até 7 anos de idade  

 Comprovante de matrícula e freqüência escolar de filhos de 

06 a 14 anos de idade  

 Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 

modelo poderá ser obtido na Gerencia de Recursos Humanos 

da Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

 Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Gerencia de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta 

 1 foto(3x4) atual 

 Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido pelo 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem 

Alta, mediante a apresentação dos seguintes exames: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4; 

- Glicemia 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, 

os candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina 

do Trabalho. 

O não comparecimento à presente convocação será considerado 

desistência, sem direito de recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Tel: 28 3528 1905 -  28 99956 3044; 

- Secretaria Municipal de Educação: Tel: 28 3528 1339  -  28 

99902 7616. 

Cargo: Profissional do Magistério – Função de Docência – 

Educação Infantil 

Classificação Inscrição Nome 

17 688 ENIA DOS SANTOS CARREIRO 

18 718 SHIRLEY FREIRE DE ALVARENGA 

COUTO FLORÊNCIO 

Cargo: Profissional do Magistério – Função de Docência – Séries 

Finais do Ensino Fundamental – Habilitação específica em Ciências 

Classificação Inscrição Nome 

04 1125 MICHELE CARVALHO GOBBI 

 

Cargo: Profissional do Magistério – Função de Docência – Séries 

Finais do Ensino Fundamental – Habilitação específica em História 

Classificação Inscrição Nome 

07 1156 MARIANA DE GOUVEA HUWER 

08 1149 ELIZANGELA A MODOLO 

PEDRUZZI 

 

Cargo: Profissional do Magistério – Função de Docência – Séries 

Finais do Ensino Fundamental – Habilitação específica em Inglês 

Classificação Inscrição Nome 

03 1165 SAMIRA FARAGE DAVID 

 

Cargo: Profissional do Magistério – Função de Docência – Séries 

Finais do Ensino Fundamental – Habilitação específica em Língua 

Portuguesa 

Classificação Inscrição Nome 

http://www.tj.es.gov.br/


Sexta - feira, 04 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 523   Página 8 de 28 
 

03 1167 ADRIANA DUARTE 

MONTENEGRO 

 

Cargo: Profissional do Magistério – Função de Docência – Séries 

Iniciais do Ensino Fundamental  

Classificação Inscrição Nome 

20 750 MARGARETH DORIGUETTO 

COSTALONGA 

21 730 ANASTACIA PIZETTA PESSE 

22 763 ROSANA DOS REIS DA SILVA 

 

Cargo: Profissional do Magistério – Função Pedagógica 

Classificação Inscrição Nome 

08 1207 BRUNA LUNZ THOMAZINI 

 

Cargo: Profissional do Magistério – Função de Docência – Salas 

de AEE 

Classificação Inscrição Nome 

07 1251 CLEIDE BARROSO RIBEIRO 

 

Vargem Alta, 02 de abril de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO/2013 

EDITAL PS/Nº. 013/2014 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Público, visando o suprimento de vagas em funções 

públicas temporárias do quadro de pessoal, na forma do EDITAL 

PS/Nº 001/2013, de 24/10/2013, cuja classificação final foi 

homologada através do Edital PS/Nº 008/2014, de 17/02/2014, para 

comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência 

de Recursos Humanos, situada à Rua Zildio Moschem, 22 – Centro 

– Vargem Alta – ES, no período de 07 a 08 de abril de 2014, no 

horário de 8:00 as 17:00h, nos dias úteis, para manifestar interesse 

na contratação, no(s) qual(is) foi(ram) classificado(s) em Processo 

Seletivo, munido(s) da documentação relacionada abaixo: 

 Carteira de Identidade  

 CPF  

 Titulo de Eleitor  

 Carteira de Trabalho – CTPS  

 Comprovante de inscrição no PIS/PASEP  

 Certificado de Reservista (homens) 

 Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado 

civil  

 Comprovante atual de residência (conta de água, luz ou 

telefone)  

 Comprovante de escolaridade exigida para o cargo  

 Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de 

classe para o cargo de Profissional do Magistério – Função de 

Docência – Séries Finais do Ensino Fundamental – 

Habilitação específica em Educação Física  

 Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral 

ou no site do TSE) 

  Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – (pode ser 

obtida no site da Policia Civil) 

  Certidão Negativa Criminal “para todas as comarcas” (pode 

ser obtida no site WWW.tj.es.gov.br)  

 Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos de 

idade  

 Cartão de vacinação dos filhos de até 7 anos de idade  

 Comprovante de matrícula e freqüência escolar de filhos de 

06 a 14 anos de idade  

 Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 

modelo poderá ser obtido na Gerencia de Recursos Humanos 

da Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

 Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Gerencia de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta 

 1 foto(3x4) atual 

 Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido pelo 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem 

Alta, mediante a apresentação dos seguintes exames: 

 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4; 

- Glicemia 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, 

os candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina 

do Trabalho. 

O não comparecimento à presente convocação será considerado 

desistência, sem direito de recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

http://www.tj.es.gov.br/


Sexta - feira, 04 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 523   Página 9 de 28 
 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Tel: 28 3528 1905 - 28 99956 3044; 

- Secretaria Municipal de Saúde: Tel: 28 3528 1681  -  

28 99959 1963. 

PACS – PROGRAMA DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

Cargo: Agente Comunitário de Saúde  

Área 002 – Fruteiras 

Classificação Inscrição Nome 

02 6 JAQUELINE PIMENTEL 

 

CAPS – PROGRAMA DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL 

Cargo: Enfermeiro 

Classificação Inscrição Nome 

02 960 NEUSA SOARES DOS SANTOS 

 

Cargo: Nutricionista 

Classificação Inscrição Nome 

02 1066 GRASIELY BELLON MAZOCCO 

 

Cargo: Técnico ou Auxiliar de Enfermagem 

Classificação Inscriç

ão 

Nome 

01 870 ROSANA APARECIDA SIMÕES DOS 

SANTOS 

 

PSF – PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

Cargo: Auxiliar de Enfermagem 

Classificação Inscrição Nome 

05 481 POLIANA DE OLIVEIRA HEMERLY 

PAULINO 

06 482 ROSANGELA DA PENHA GOUVEA 

 

Cargo: Motorista 

Classificação Inscrição Nome 

06 181 PEDRO FALCÃO GOUVEA 

07 173 EMERSON CLAUDIO MEDEIROS 

   

Cargo: Odontólogo 

Classificação Inscrição Nome 

04 1091 MARIA RITA RODRIGUES DE 

MATOS 

 

MAC – MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

Cargo: Fisioterapeuta 

Classificação Inscrição Nome 

02 1022 CAMILA ZANCANELLA UNGARATO 

 

Vargem Alta, 02 de março de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

CONVÊNIOS 

 

RESUMO DO 1.º TERMO ADITIVO 

CONVÊNIO 002/2013 

 

CONCEDENTE: Município de Vargem Alta – CNPJ: 

31.723.570/0001-33 

CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO PROJETO CAPIVARA ESPORTE 

E VIDA – CNPJ 16.734.871/0001-79 

OBJETO: Alterar o valor mensal do convênio para R$ 700,00 

(setecentos) reais, correndo as despesas à conta da Secretaria 

Municipal de Cultura, Turismo e Esportes e alterar a vigência do 

contrato até dia 31 de março de 2015. 

DATA ASSINATURA: 28 de março de 2014 

 

JOÃO BOSCO DIAS – Prefeito Municipal 



Sexta - feira, 04 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 523   Página 10 de 28 
 

JOSÉ CLÁUDIO TREVISOL ABREU - Presidente da Associação 

Projeto Capivara Esporte e Vida 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

EDITAL/EST N.º 04/2014 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2014.  

CONVOCAÇÃO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE 

ESTAGIÁRIOS, referente ao EDITAL/EST Nº 001/2014, de 

10/02/2014, com classificação final homologada através do 

Edital/EST nº 003/2014, de 26/03/2014, promovido em parceria com 

o Centro de Integração Empresa Escola – CIEE-ES, para 

comparecer (em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à 

Rua Zildio Moschen nº 22, Centro, Vargem Alta – ES, no período de 

03 e 04 de Abril, no horário de 08:00 às 17:00 horas, munido(s) 

de documento de identificação, para manifestar interesse no 

estágio.   

ENSINO MÉDIO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

1º ALINE BARROS RIGO 

2º NAYARA COSTALONGA REBONATO  *( 
DESCLASSIFICADO) 

3º ROBERTA PANSINI  PIZETTA 

4º THAIS BARBOSA FELIPPE 

5º LUANA POLONINI GABRIEL*( 
DESCLASSIFICADO) 

6º FRANCIELE JORGE MACHADO 

7º GUILHERME DEPRÁ LOUZADA  

8º ALEXANDER DE OLIVEIRA DA SILVA 

9º ELLEN PETERLE GOUVEIA ALTOÉ 
*(DESCLASSIFICADO) 

10º OTAVIO FIORIN PANETTO 

 

PSICOLOGIA 

1º THAYS BRAVIN GOMES 

  

PEDAGOGIA 

1º BIANCA VIEIRA CALABREZ 

2º ALICE FERREIRA DA SILVA 

 

ADMINISTRAÇÃO 

1º MICHELI ASSINI BERGAMIN 

2º ZELMA DA SILVA RAMOS 

3º LORENA MORAES DA SILVA 

 

Vargem Alta, ES, 04 de abril de 2014.   

 

JOÃO BOSCO DIAS 

 Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Secretaria 

Municipal do Meio Ambiente, torna público que revogou as 

Autorizações Ambientais nº 0004/2013, 0007/2013, 0008/2013 e 

0010/2013, emitidas através dos processos nº 0186/2013, 

0308/2013, 0302/2013 e 0314/2013. 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM N° 01/ 2014 

 

O Conselho Municipal de Saúde de Vargem Alta – Espírito Santo, 

no uso de suas atribuições capituladas na Lei Federal nº. 8.142 de 

1990 e na Lei Municipal nº. 436 de 2004, principalmente no inciso 

VI do art. 10. 

Resolve: 

Art. 1º - Aprovar a Participação dos Delegados Municipais para a 

Etapa Macrorregional da IV Conferência Nacional de Saúde do 

Trabalhador e da Trabalhadora, a realizar-se nos dias 29 e 30 de 

abril de 2014, na FACCACI – Faculdade de Ciências Contábeis e 

Administrativa de Cachoeiro de Itapemirim – E. Santo; 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  Vargem Alta, 04 de abril de 2014. 

 

 

André Luiz Silva 

Presidente – C.M.S. 

______________________________________________________ 

CONTABILIDADE 



Sexta - feira, 04 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 523   Página 11 de 28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 
 ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL 
 
 1º BIMESTRE DE 2014  
 RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º) R$ 1,00 
 
 Receitas Previsão Previsão Receitas Realizadas % Saldo a 
  Inicial Atualizada (a)  (c/a) Realizar (a-c) 
 No Período (b) %(b/a) Até o Período (c) 
 RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 52.240.902,59 52.240.902,59 7.929.495,79 15,18 7.929.495,79 15,18 44.311.406,80  
 RECEITAS CORRENTES 49.249.327,87 49.249.327,87 7.762.214,76 15,76 7.762.214,76 15,76 41.487.113,11   RECEITA TRIBUTÁRIA 2.864.000,00 2.864.000,00 430.189,25 15,02 430.189,25 15,02 2.433.810,75   IMPOSTOS 2.091.500,00 2.091.500,00 298.504,38 14,27 298.504,38 14,27 1.792.995,62   TAXAS 313.800,00 313.800,00 55.380,99 17,65 55.380,99 17,65 258.419,01   CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 458.700,00 458.700,00 76.303,88 16,63 76.303,88 16,63 382.396,12   RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 2.951.000,00 2.951.000,00     2.951.000,00   CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 2.951.000,00 2.951.000,00     2.951.000,00   RECEITA PATRIMONIAL 898.342,00 898.342,00 79.625,09 8,86 79.625,09 8,86 818.716,91   RECEITAS IMOBILIÁRIAS 187,36 187,36     187,36   RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 896.954,64 896.954,64 79.625,09 8,88 79.625,09 8,88 817.329,55   OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 1.200,00 1.200,00     1.200,00   RECEITA DE SERVIÇOS 896.329,52 896.329,52     896.329,52   SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 55.352,88 55.352,88     55.352,88   SERVIÇOS DE CAPAC, ADUÇÃO, TRAT, RESERVAÇÃO E DISTRIB. DE 578.897,89 578.897,89     578.897,89 
 ÁGUA          SERV. DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINO FINAL 234.182,00 234.182,00     234.182,00 
 DE ESGOTOS          SERVIÇOS DE RELIGAMENTO DE ÁGUA 4.121,60 4.121,60     4.121,60   OUTROS SERVIÇOS 23.775,15 23.775,15     23.775,15   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 41.036.400,26 41.036.400,26 7.029.526,36 17,13 7.029.526,36 17,13 34.006.873,90   TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 40.156.050,22 40.156.050,22 7.029.526,36 17,51 7.029.526,36 17,51 33.126.523,86   TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 880.350,04 880.350,04     880.350,04   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 603.256,09 603.256,09 222.874,06 36,95 222.874,06 36,95 380.382,03   MULTAS E JUROS DE MORA 145.031,95 145.031,95 3.811,83 2,63 3.811,83 2,63 141.220,12   INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 270.630,46 270.630,46 58,73 0,02 58,73 0,02 270.571,73   RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 78.093,68 78.093,68 8.527,25 10,92 8.527,25 10,92 69.566,43   RECEITAS DIVERSAS 109.500,00 109.500,00 210.476,25 192,22 210.476,25 192,22 (100.976,25)   RECEITAS DE CAPITAL 2.216.574,72 2.216.574,72 167.281,03 7,55 167.281,03 7,55 2.049.293,69   OPERAÇÕES DE CRÉDITO 125.500,00 125.500,00     125.500,00   OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 125.500,00 125.500,00     125.500,00   ALIENAÇÃO DE BENS 7.474,72 7.474,72     7.474,72   ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 7.287,36 7.287,36     7.287,36   ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 187,36 187,36     187,36   TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 2.083.600,00 2.083.600,00 167.281,03 8,03 167.281,03 8,03 1.916.318,97   TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 808.700,00 808.700,00 122.922,70 15,20 122.922,70 15,20 685.777,30   TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 1.274.900,00 1.274.900,00 44.358,33 3,48 44.358,33 3,48 1.230.541,67   RECEITAS CORRENTES - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS 775.000,00 775.000,00     775.000,00   RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS 765.000,00 765.000,00     765.000,00   CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS 765.000,00 765.000,00     765.000,00   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 10.000,00 10.000,00     10.000,00   MULTAS E JUROS DE MORA 10.000,00 10.000,00     10.000,00   RECEITAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)          SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 52.240.902,59 52.240.902,59 7.929.495,79 15,18 7.929.495,79 15,18 44.311.406,80   OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV) 125.500,00 125.500,00     125.500,00   Operações de Crédito Internas 125.500,00 125.500,00     125.500,00   Mobiliária          Contratual 125.500,00 125.500,00     125.500,00   Operações de Crédito Externas          Mobiliária          Contratual          SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 52.366.402,59 52.366.402,59 7.929.495,79 15,14 7.929.495,79 15,14 44.436.906,80   DÉFICIT (VI)       TOTAL (VII) = (V + VI) 52.366.402,59 52.366.402,59 7.929.495,79  7.929.495,79   SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES(UTILIZADOS PARA      
 CRÉDITOS ADICIONAIS)        Superávit Financeiro        Reabertura de Créditos Adicionais      
 Dotação Créditos Dotação Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas Saldo a 
 Inicial (d) Adicionais (e) Atualizada   Liquidar (f-g) 
   (f)=(d+e)    
 DESPESAS No Período Até Período No Período Até Período (g) % 
      (g/f)   DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 49.636.306,92 0,00 49.636.306,92 14.127.918,68 14.127.918,68 6.577.893,25 6.577.893,25 13,25 43.058.413,67   DESPESAS CORRENTES 41.014.294,93 690.508,09 41.704.803,02 12.551.133,19 12.551.133,19 5.602.668,18 5.602.668,18 13,43 36.102.134,84   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 23.698.772,97 (95.000,00) 23.603.772,97 5.486.799,56 5.486.799,56 3.354.676,51 3.354.676,51 14,21 20.249.096,46   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 100.318,54  100.318,54 80.000,00 80.000,00 9.610,41 9.610,41 9,58 90.708,13   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.215.203,42 785.508,09 18.000.711,51 6.984.333,63 6.984.333,63 2.238.381,26 2.238.381,26 12,43 15.762.330,25   DESPESAS DE CAPITAL 6.510.011,99 224.641,73 6.734.653,72 1.576.785,49 1.576.785,49 975.225,07 975.225,07 14,48 5.759.428,65   INVESTIMENTOS 5.828.283,99 205.056,25 6.033.340,24 887.984,58 887.984,58 857.155,73 857.155,73 14,21 5.176.184,51   AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 681.728,00 19.585,48 701.313,48 688.800,91 688.800,91 118.069,34 118.069,34 16,84 583.244,14   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.112.000,00 (915.149,82) 1.196.850,18      1.196.850,18   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.112.000,00 (915.149,82) 1.196.850,18      1.196.850,18   DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 2.604.595,67  2.604.595,67 2.327.000,00 2.327.000,00 437.251,01 437.251,01 16,79 2.167.344,66   DESPESAS CORRENTES 2.604.595,67  2.604.595,67 2.327.000,00 2.327.000,00 437.251,01 437.251,01 16,79 2.167.344,66   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.604.595,67  2.604.595,67 2.327.000,00 2.327.000,00 437.251,01 437.251,01 16,79 2.167.344,66   SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 52.240.902,59 0,00 52.240.902,59 16.454.918,68 16.454.918,68 7.015.144,26 7.015.144,26 13,43 45.225.758,33   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)            Amortização da Dívida Interna            Dívida Mobiliária            Outras Dívidas            Amortização da Dívida Externa            Dívida Mobiliária            Outras Dívidas            SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 52.240.902,59  52.240.902,59 16.454.918,68 16.454.918,68 7.015.144,26 7.015.144,26 13,43 45.225.758,33   SUPERÁVIT (XIII)       914.351,53   TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 52.240.902,59  52.240.902,59 16.454.918,68 16.454.918,68 7.015.144,26 7.929.495,79 
 



Sexta - feira, 04 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 523   Página 12 de 28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 
 ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL 
 
 1º BIMESTRE DE 2014  
 RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º) R$ 1,00 

 

 JOÃO BOSCO DIAS ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO   PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR - CRC- 012178-O 
 CPF - 011.214.497-78  

 
 THADEU DOS SANTOS ORLETTI  
 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 
  
 



Sexta - feira, 04 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 523   Página 13 de 28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
 DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO  
 ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL  
 1º BIMESTRE DE 2014  
 RREO – Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”) R$ 1,00 
 
 Dotação Dotação Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas % % Saldo a Liquidar 
 Inicial Atualizada (a)   (b/total (b/a) (a-b) 
     b)   
 FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO No Período Até Período No Período Até Período (b) 
 DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 49.636.306,92 49.636.306,92 14.127.918,68 14.127.918,68 6.577.893,25 6.577.893,25 93,77 13,25 43.058.413,67 
 
 Legislativa 2.145.000,00 2.145.000,00 1.297.356,98 1.297.356,98 198.461,71 198.461,71 2,83 9,25 1.946.538,29  
 Ação Legislativa 2.145.000,00 2.145.000,00 1.297.356,98 1.297.356,98 198.461,71 198.461,71 2,83 9,25 1.946.538,29  
 Judiciária 548.000,00 508.000,00 52.171,34 52.171,34 34.221,94 34.221,94 0,49 6,74 473.778,06  
 Ação Judiciária 548.000,00 508.000,00 52.171,34 52.171,34 34.221,94 34.221,94 0,49 6,74 473.778,06  
 Administração 5.557.028,00 5.765.756,20 3.012.183,80 3.012.183,80 898.383,85 898.383,85 12,81 15,58 4.867.372,35  
 Planejamento e Orçamento 4.000,00 4.000,00       4.000,00  
 Administração Geral 4.176.728,00 4.385.456,20 2.740.362,81 2.740.362,81 719.463,72 719.463,72 10,26 16,41 3.665.992,48  
 Administração Financeira 1.191.000,00 1.191.000,00 247.994,54 247.994,54 155.382,68 155.382,68 2,21 13,05 1.035.617,32  
 Controle Interno 121.800,00 121.800,00 23.826,45 23.826,45 23.537,45 23.537,45 0,34 19,32 98.262,55  
 Tecnologia da Informação 5.500,00 5.500,00       5.500,00  
 Comunicação Social 58.000,00 58.000,00       58.000,00  
 Segurança Pública 95.000,00 91.271,80       91.271,80  
 Defesa Civil 95.000,00 91.271,80       91.271,80  
 AÇÃO SOCIAL 1.904.000,00 1.982.000,00 704.066,35 704.066,35 253.236,73 253.236,73 3,61 12,78 1.728.763,27  
 Administração Geral 972.000,00 1.022.000,00 434.805,73 434.805,73 170.835,61 170.835,61 2,44 16,72 851.164,39  
 Assistência Comunitária 932.000,00 960.000,00 269.260,62 269.260,62 82.401,12 82.401,12 1,17 8,58 877.598,88  
 Previdência Social 4.400.000,00 4.400.000,00       4.400.000,00  
 Previdência do Regime estatutário 4.400.000,00 4.400.000,00       4.400.000,00  
 Saúde 8.918.490,00 8.910.490,00 2.819.848,96 2.819.848,96 1.657.559,27 1.657.559,27 23,63 18,60 7.252.930,73  
 Administração Geral 3.756.490,00 3.779.560,00 1.554.847,55 1.554.847,55 592.801,81 592.801,81 8,45 15,68 3.186.758,19  
 Atenção Básica 2.610.000,00 2.541.930,00 367.900,74 367.900,74 349.898,24 349.898,24 4,99 13,77 2.192.031,76  
 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 582.000,00 592.000,00 63.988,10 63.988,10 38.988,10 38.988,10 0,56 6,59 553.011,90  
 Suporte Profilático e Terapêutico 1.870.000,00 1.890.000,00 809.143,71 809.143,71 656.395,26 656.395,26 9,36 34,73 1.233.604,74  
 Vigilância Sanitária 100.000,00 107.000,00 23.968,86 23.968,86 19.475,86 19.475,86 0,28 18,20 87.524,14  
 Educação 13.322.952,00 13.478.216,33 3.830.105,13 3.830.105,13 2.024.636,93 2.024.636,93 28,86 15,02 11.453.579,40  
 Ensino Fundamental 10.341.952,00 10.284.312,37 2.566.787,30 2.566.787,30 1.630.458,79 1.630.458,79 23,24 15,85 8.653.853,58  
 Ensino Superior 298.000,00 225.200,00 96.198,73 96.198,73 59.132,37 59.132,37 0,84 26,26 166.067,63  
 Educação Infantil 2.646.000,00 2.931.703,96 1.167.119,10 1.167.119,10 335.045,77 335.045,77 4,78 11,43 2.596.658,19  
 Educação de Jovens e Adultos 28.000,00 28.000,00       28.000,00  
 Educação Especial 9.000,00 9.000,00       9.000,00  
 Cultura 2.679.000,00 2.760.515,80 1.068.993,92 1.068.993,92 646.857,41 646.857,41 9,22 23,43 2.113.658,39  
 Difulsão Cultural 1.641.000,00 1.489.450,00 577.336,92 577.336,92 189.870,96 189.870,96 2,71 12,75 1.299.579,04  
 Turismo 10.000,00 10.000,00       10.000,00  
 DESPORTO COMUNITÁRIO 243.000,00 169.550,00 25.136,10 25.136,10 2.896,00 2.896,00 0,04 1,71 166.654,00  
 Lazer 785.000,00 1.091.515,80 466.520,90 466.520,90 454.090,45 454.090,45 6,47 41,60 637.425,35  
 URBANISMO 5.149.000,00 5.602.369,69 1.163.281,42 1.163.281,42 721.638,43 721.638,43 10,29 12,88 4.880.731,26  
 INFRA-ESTRUTURA URBANA 4.752.000,00 4.921.239,60 782.072,91 782.072,91 532.430,01 532.430,01 7,59 10,82 4.388.809,59  
 Serviços Urbanos 30.000,00 314.130,09 121.857,66 121.857,66 121.857,66 121.857,66 1,74 38,79 192.272,43  
 Energia Elétrica 367.000,00 367.000,00 259.350,85 259.350,85 67.350,76 67.350,76 0,96 18,35 299.649,24  
 Habitação 100.000,00 90.000,00 14.959,74 14.959,74 14.959,74 14.959,74 0,21 16,62 75.040,26  
 Habitação Urbana 100.000,00 90.000,00 14.959,74 14.959,74 14.959,74 14.959,74 0,21 16,62 75.040,26  
 Saneamento 1.294.836,92 1.294.836,92       1.294.836,92  
 Administração Geral 461.303,66 461.303,66       461.303,66  
 Saneamento Básico Urbano 832.840,13 832.840,13       832.840,13  
 Preservação e Conservação Ambiental 693,13 693,13       693,13  
 Gestão Ambiental 368.000,00 368.000,00 86.755,79 86.755,79 58.066,58 58.066,58 0,83 15,78 309.933,42  
 Controle Ambiental 368.000,00 368.000,00 86.755,79 86.755,79 58.066,58 58.066,58 0,83 15,78 309.933,42  
 Agricultura 1.120.000,00 1.120.000,00 78.195,25 78.195,25 69.870,66 69.870,66 1 6,24 1.050.129,34  
 Promoção da Produção Animal 20.000,00 20.000,00       20.000,00  
 Abastecimento 1.100.000,00 1.100.000,00 78.195,25 78.195,25 69.870,66 69.870,66 1 6,35 1.030.129,34  
 Energia 20.000,00 20.000,00       20.000,00  
 Energia Elétrica 20.000,00 20.000,00       20.000,00  
 Transporte 15.000,00 15.000,00       15.000,00  
 Transporte Rodoviário 15.000,00 15.000,00       15.000,00  
 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.000.000,00 1.084.850,18       1.084.850,18  
 Reserva de Contingência 2.000.000,00 1.084.850,18       1.084.850,18  
 DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 2.604.595,67 2.604.595,67 2.327.000,00 2.327.000,00 437.251,01 437.251,01 6,23 16,79 2.167.344,66  
 Legislativa 55.000,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00 8.728,27 8.728,27 0,12 15,87 46.271,73  
 Ação Legislativa 55.000,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00 8.728,27 8.728,27 0,12 15,87 46.271,73  
 Administração 600.000,00 600.000,00 525.000,00 525.000,00 90.979,44 90.979,44 1,3 15,16 509.020,56  
 Administração Geral 600.000,00 600.000,00 525.000,00 525.000,00 90.979,44 90.979,44 1,3 15,16 509.020,56  
 AÇÃO SOCIAL 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 10.123,59 10.123,59 0,14 16,87 49.876,41  
 Administração Geral 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 10.123,59 10.123,59 0,14 16,87 49.876,41  
 Saúde 360.000,00 360.000,00 360.000,00 360.000,00 63.971,30 63.971,30 0,91 17,77 296.028,70  
 Administração Geral 360.000,00 360.000,00 360.000,00 360.000,00 63.971,30 63.971,30 0,91 17,77 296.028,70  
 Educação 1.494.000,00 1.494.000,00 1.327.000,00 1.327.000,00 263.448,41 263.448,41 3,76 17,63 1.230.551,59  
 Ensino Fundamental 1.160.000,00 1.160.000,00 1.035.000,00 1.035.000,00 200.338,42 200.338,42 2,86 17,27 959.661,58  
 Ensino Superior 21.000,00 21.000,00 20.000,00 20.000,00 4.519,16 4.519,16 0,06 21,52 16.480,84  
 Educação Infantil 310.000,00 310.000,00 272.000,00 272.000,00 58.590,83 58.590,83 0,84 18,90 251.409,17  
 Educação de Jovens e Adultos 2.000,00 2.000,00       2.000,00  
 Educação Especial 1.000,00 1.000,00       1.000,00 
 



Sexta - feira, 04 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 523   Página 14 de 28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
 DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO  
 ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL  
 1º BIMESTRE DE 2014  
 RREO – Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”) R$ 1,00  
 Saneamento 35.595,67 35.595,67       35.595,67  
 Administração Geral 14.987,65 14.987,65       14.987,65  
 Saneamento Básico Urbano 20.608,02 20.608,02       20.608,02  
 TOTAL (III) = (I + II) 52.240.902,59 52.240.902,59 16.454.918,68 16.454.918,68 7.015.144,26 7.015.144,26 100 13,43 45.225.758,33 

 

 JOÃO BOSCO DIAS ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO   PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR - CRC- 012178-O 
 CPF - 011.214.497-78  

 
 THADEU DOS SANTOS ORLETTI  
 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 
  

 

 
 MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
 
 RREO – Anexo 5 (LRF, art 53, inciso III) 1º BIMESTRE DE 2014 R$ 1,00  
 SALDO 
 DÍVIDA CONSOLIDADA Em 31/12/2013 No Período Anterior No Período 
 
 (a) (b) (c)  
 DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 1.727.762,65 1.727.762,65 1.727.762,65  
 DEDUÇÕES (II) 7.573.407,75 7.573.407,75 9.601.792,02  
 Ativo Disponível 7.818.227,98 7.818.227,98 7.331.752,43  
 Haveres Financeiros 51.988,81 51.988,81 89.606,37  
 (-) Restos a Pagar Processados 296.809,04 296.809,04 (2.180.433,22)  
 DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) (5.845.645,10) (5.845.645,10) (7.874.029,37)  
 RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)     
 PASSIVOS RECONHECIDOS (V)     
 DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V) (5.845.645,10) (5.845.645,10) (7.874.029,37)  
 PERÍODO DE REFERÊNCIA 
 RESULTADO NOMINAL No Período Até o Período 
 
 (c-b) (c-a)  
 RESULTADO NOMINAL (2.028.384,27) (2.028.384,27)  
 META DE RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE  
 META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA    REGIME PREVIDENCIÁRIO 
 
 DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA SALDO 
 Em 31/12/2013 No Período Anterior No Período 
 
 DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII) 31.584.676,31 31.584.676,31 31.584.676,31   DEDUÇÕES (VIII)      Ativo Disponível      Investimentos 11.060.436,05 11.060.436,05 11.060.436,05   Haveres Financeiros 20.639.496,61 20.639.496,61 20.639.496,61   (-) Restos a Pagar Processados 31.699.932,66 31.699.932,66 31.699.932,66   DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII) 31.584.676,31 31.584.676,31 31.584.676,31   PASSIVOS RECONHECIDOS (X)      DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X) 31.584.676,31 31.584.676,31 31.584.676,31 

 

 JOÃO BOSCO DIAS ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO   PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR - CRC- 012178-O   CPF - 011.214.497-78  

 
 THADEU DOS SANTOS ORLETTI  
 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 
  

 



Sexta - feira, 04 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 523   Página 15 de 28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE 
 ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL 
 
 RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72) 1º BIMESTRE DE 2014 R$ 1,00  
 RECEITAS DO ENSINO  
 Previsão Atualizada Receitas Realizadas 
 (a)  
 RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição) Previsão Inicial 
 No Bimestre Até o Bimestre (b) % (c) = (b/a)x100  
 1 - RECEITAS DE IMPOSTOS 2.158.550,00 2.158.550,00 305.427,62 305.427,62 14,15  
 1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial 222.250,00 222.250,00 5.877,83 5.877,83 2,64  
 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 167.200,00 167.200,00 214,02 214,02 0,13  
 Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU 6.000,00 6.000,00     
 Dívida Ativa do IPTU 38.600,00 38.600,00 4.360,13 4.360,13 11,30  
 Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida 10.450,00 10.450,00 1.303,68 1.303,68 12,48  
 (–) Deduções da Receita do IPTU       
 1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 86.300,00 86.300,00 8.965,81 8.965,81 10,39  
 Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 85.200,00 85.200,00 8.965,81 8.965,81 10,52  
 Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI       
 Dívida Ativa do ITBI       
 Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida 1.100,00 1.100,00     
 (–) Deduções da Receita do ITBI       
 1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - 1.312.600,00 1.312.600,00 214.979,02 214.979,02 16,38  
 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 1.301.700,00 1.301.700,00 213.719,59 213.719,59 16,42  
 Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS 1.500,00 1.500,00 1.259,43 1.259,43 83,96  
 Dívida Ativa do ISS 3.900,00 3.900,00     
 Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida 5.500,00 5.500,00     
 (-) Deduções da Receita do ISS       
 1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 537.400,00 537.400,00 75.604,96 75.604,96 14,07  
 Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 537.400,00 537.400,00 75.604,96 75.604,96 14,07  
 Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF       
 Dívida Ativa do IRRF       
 Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida       
 (–) Deduções da Receita do IRRF       
 1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF, art. 153, §4º,       
 Imposto Sobre Propriedade Territorial Rural       
 Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR       
 Dívida Ativa do ITR       
 Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida       
 (–) Deduções da Receita do ITR       
 2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E 25.124.900,00 25.124.900,00 4.698.402,49 4.698.402,49 18,70  
 2.1 - Cota-Parte FPM 13.362.100,00 13.362.100,00 2.776.893,19 2.776.893,19 20,78  
 2.2 - Cota-Parte ICMS 10.450.000,00 10.450.000,00 1.805.091,00 1.805.091,00 17,27  
 2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. Nº 87/1996 105.700,00 105.700,00 16.800,14 16.800,14 15,89  
 2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação 298.500,00 298.500,00 46.473,91 46.473,91 15,57  
 2.5 - Cota-Parte ITR 12.100,00 12.100,00 422,72 422,72 3,49  
 2.6 - Cota-Parte IPVA 896.500,00 896.500,00 52.721,53 52.721,53 5,88  
 2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro       
 3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS 27.283.450,00 27.283.450,00 5.003.830,11 5.003.830,11 18,34  
 Previsão Atualizada Receitas Realizadas 
 (a)  
 RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO Previsão Inicial No Bimestre Até o Bimestre (b) 
 % (c) = (b/a)x100  
 4 - RECEITA DA APLICAÇÃO DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS       
 5 - TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 1.771.500,00 1.771.500,00 99.262,09 99.262,09 5,60  
 5.1 - Transferências do Salário-Educação 673.800,00 673.800,00 99.262,09 99.262,09 14,73  
 5.2 - Outras Transferências do FNDE 1.097.700,00 1.097.700,00     
 6 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE 165.200,00 165.200,00     
 7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO DESTINADA À EDUCAÇÃO 5.000,00 5.000,00     
 8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO       
 9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO 1.941.700,00 1.941.700,00 99.262,09 99.262,09 5,11  
 FUNDEB 
 
 Previsão Inicial Previsão Atualizada Receitas Realizadas 
  (c)  
 RECEITAS DO FUNDEB No Bimestre Até o Bimestre (d) % (c) = (b/a)x100 
 10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 5.024.980,00 5.024.980,00 939.966,93 939.966,93 18,71 
 
 10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB (20% de 2.1) 2.672.420,00 2.672.420,00 555.378,58 555.378,58 20,78  
 10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2) 2.090.000,00 2.090.000,00 361.304,89 361.304,89 17,29  
 10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3) 21.140,00 21.140,00 3.360,02 3.360,02 15,89  
 10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4) 59.700,00 59.700,00 9.294,78 9.294,78 15,57  
 10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB - (20% de (1.5 + 2.5)) 2.420,00 2.420,00 84,52 84,52 3,49  
 10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6) 179.300,00 179.300,00 10.544,14 10.544,14 5,88  
 11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 9.302.700,00 9.302.700,00 1.471.523,39 1.471.523,39 15,82  
 11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB 9.302.700,00 9.302.700,00 1.471.523,39 1.471.523,39 15,82  
 11.2 - Complementação da União ao FUNDEB       
 11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB       
 12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB  (11.1 – 10) 4.277.720,00 4.277.720,00 531.556,46 531.556,46 12,43  
 [SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB  
 [SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB  
 Despesas Liquidadas  



Sexta - feira, 04 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 523   Página 16 de 28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE 
 ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL 
 
 RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72) 1º BIMESTRE DE 2014 R$ 1,00  
 DESPESAS DO FUNDEB Dotação Atualizada 
  (d) 
 Dotação Inicial No Bimestre Até o Bimestre (e) % (f) = (e/d)x100 
 13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 5.788.420,00 5.788.420,00 1.038.670,24 1.038.670,24 17,94 
 
 13.1 - Com Educação Infantil 1.357.420,00 1.357.420,00 267.932,29 267.932,29 19,74  
 13.2 - Com Ensino Fundamental 4.431.000,00 4.431.000,00 770.737,95 770.737,95 17,39  
 14 - OUTRAS DESPESAS 3.514.280,00 3.669.500,00 589.607,80 589.607,80 16,07  
 14.1 - Com Educação Infantil 690.000,00 784.300,00 98.512,85 98.512,85 12,56  
 14.2 - Com Ensino Fundamental 2.824.280,00 2.885.200,00 491.094,95 491.094,95 17,02  
 15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14) 9.302.700,00 9.457.920,00 1.628.278,04 1.628.278,04 17,22  
 DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO VALOR  
 16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB   
 17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB   
 18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)   
 19 - MÍNIMO 60% FUNDEB NA REMUNERAÇÃO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL/ENSINO FUNDAMENTAL((13 - 18) / (11) x 100)% 70,58  
 CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQÜENTE VALOR  
 20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2013 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS   
 21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2014  
 
 RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE Previsão Inicial Previsão Atualizada Receitas Realizadas 
   (a)  
 No Bimestre Até o Bimestre (b) % (c) = (b/a)x100 
 22 - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3) 6.820.862,50 6.820.862,50 1.250.957,53 1.250.957,53 18,34 
 
 Dotação Inicial Dotação Atualizada DESPESAS LIQUIDADAS 
  (a)  
 DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE No Bimestre Até o Bimestre (e) 
 % (f) = (e/d)x100 
 23 - EDUCAÇÃO INFANTIL 2.509.000,00 2.621.885,48 393.636,60 393.636,60 15,01 
 
 23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 2.047.420,00 2.141.720,00 366.445,14 366.445,14 17,11  
 23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 461.580,00 480.165,48 27.191,46 27.191,46 5,66  
 24 - ENSINO FUNDAMENTAL 9.095.252,00 8.864.438,65 1.415.941,28 1.415.941,28 15,97  
 24.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 7.255.280,00 7.316.200,00 1.261.832,90 1.261.832,90 17,25  
 24.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 1.839.972,00 1.548.238,65 154.108,38 154.108,38 9,95   25 - ENSINO MÉDIO       
 26 - ENSINO SUPERIOR 319.000,00 246.200,00 63.651,53 63.651,53 25,85   27 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR       
 28 - OUTRAS 2.893.700,00 3.239.692,20 414.855,93 414.855,93 12,81  
 29 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23 + 24 + 25 + 26 + 27 + 28) 14.816.952,00 14.972.216,33 2.288.085,34 2.288.085,34 15,28  
 DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL Valor  
 30 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) 531.556,46  
 31 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO   
 32 - RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50 h)   
 33 - DESPESAS VINCULADAS AO SUPERÁVIT FINANCEIRO DO ACRÉSCIMO E DA COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB DO EXERCÍCIO   
 35 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO   
 36 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS   
 37 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35 + 36) 531.556,46  
 38- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23 + 24) – (37)) 1.278.021,42  
 39- MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE ((38) / (3) x 100) % 25,54  
 OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA Dotação Inicial Dotação Atualizada DESPESAS LIQUIDADAS 
 FINANCIAMENTO DO ENSINO  (d)  
 No Bimestre Até o Bimestre (e) % (f) = (e/d)x100  
 40 -  DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO   
    
 41 -  DESPESAS CUSTEADAS COM  A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO       
 42 - DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO       
 43 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO       
 44 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43)   
    
 45 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29 + 44) 14.816.952,00 14.972.216,33 2.288.085,34 2.288.085,34 15,28  
 OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE FINANCEIRO  
 RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE 
 RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 
 SALDO ATÉ O BIMESTRE CANCELADO EM 2014 (g)  
 46 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 46.601,15   
 VALOR 
 FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS FUNDEB (h) FUNDEF 
 
 47 - SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 168.672,61   
 48 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 1.471.523,39   
 49 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE 1.497.165,13   
 50 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE    
 51 - (=) SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL 143.030,87  

 

 JOÃO BOSCO DIAS ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO   PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR - CRC- 012178-O  

 
 JOÃO BOSCO DIAS ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO   PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR - CRC- 012178-O   CPF - 011.214.497-78 
  
 THADEU DOS SANTOS ORLETTI  
 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 



Sexta - feira, 04 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 523   Página 17 de 28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL 

 
 LRF, Art. 48 – Anexo 14 1º BIMESTRE DE 2014  
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO No Bimestre Até Bimestre  
 RECEITAS    
 Previsão Inicial  52.240.902,59  
 Previsão Atualizada  52.240.902,59  
 Receitas Realizadas 7.929.495,79 7.929.495,79  
 Déficit Orçamentário    
 Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados Para Créditos Adicionais)    
 DESPESAS    
 Dotação Inicial  52.240.902,59  
 Créditos Adicionais    
 Dotação Atualizada  52.240.902,59  
 Despesas Empenhadas 16.454.918,68 16.454.918,68  
 Despesas Executadas 7.015.144,26 7.015.144,26  
 Liquidadas 7.015.144,26 7.015.144,26  
 Inscritas em Restos a Pagar Não-processados    
 Superávit Orçamentário    
 DESPESA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO No Bimestre Até Bimestre  
 Despesas Empenhadas 16.454.918,68 16.454.918,68  
 Despesas Executadas 7.015.144,26 7.015.144,26  
 Liquidadas 7.015.144,26 7.015.144,26  
 Inscritas em Restos a Pagar Não-processados    
 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até Bimestre  
 Receita Corrente Líquida 46.690.796,80  
 RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA No Bimestre Até Bimestre  
 Regime Geral da Previdência Social    
 Receitas Precidenciárias Realizadas (I)    
 Despesas Previdenciárias Liquidadas (II)    
 Liquidadas    
 Inscritas em Restos a Pagar Não-processados    
 Resultado Previdenciário (III) = (I - II)    
 Regime Próprio de Previdências dos Servidores    
 Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)    
 Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)    
 Liquidadas    
 Inscritas em Restos a Pagar Não-processados    
 Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)     Meta Fixada no Resultado  Anexo de Metas Apurado Até o  Fiscais da LDO Bimestre (b)  (a)   % em Relação à  Meta (b/a) 
 
 RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO 

 
 Resultado Nominal  (2.028.384,27)   
 Resultado Primário  962.406,19    Cancelamento Pagamento Saldo a  Até o Bimestre Até o Pagar   Bimestre   
 RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO Inscrição 
 
 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 3.709.882,82  2.493.957,06 1.215.925,76  
 Poder Executivo 3.709.882,82  2.493.957,06 1.215.925,76  
 Poder Legislativo      
 Poder Juduciário      
 Ministério Público      
 RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 322.308,40  60.815,53 261.492,87  
 Poder Executivo 322.308,40  60.815,53 261.492,87  
 Poder Legislativo      
 Poder Judiciário      
 Ministério Público      
 TOTAL 4.032.191,22  2.554.772,59 1.477.418,63 
  Valor Apurado Limites Constitucionais Anuais  Até o Bimestre   % Mínimo a  Aplicar no  Exercício  
 DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO % Aplicado Até o Bimestre 
 
 Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos em MDE 1.278.021,42 25,00 25,54  
 Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental 1.628.278,04 60,00 70,58  
 Complementação da União ao FUNDEB – Mínimo Anual de 10% do Total de Recursos do FUNDEB     
 Liquidadas     
 Inscritas em Restos a Pagar Não-processados     
 RECEITAS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado Até o Bimestre Saldo Não Realizado  
 Receita de Operação de Crédito    
 Despesa de Capital Líquida 1.576.785,49 (2.178.345,91)  
 PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício  
 Regime Geral de Previdência Social      
 Receitas Previdenciárias (I)      
 Despesas Previdenciárias (II)      
 Resultado Previdenciário (III) = (I - II)      
 Regime Próprio de Previdência dos Servidores      
 Receitas Previdenciárias (IV)      
 Despesas Previdenciárias (V)      
 Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)      
 RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado Até o Bimestre Saldo Não Realizado  
 Receita de Capital Resultante de Alienação dos Ativos    
 Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos    



Sexta - feira, 04 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 523   Página 18 de 28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 04 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 523   Página 19 de 28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 04 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 523   Página 20 de 28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 04 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 523   Página 21 de 28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 04 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 523   Página 22 de 28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 04 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 523   Página 23 de 28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 04 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 523   Página 24 de 28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 04 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 523   Página 25 de 28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 04 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 523   Página 26 de 28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 04 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 523   Página 27 de 28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 04 de abril de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 523   Página 28 de 28 
 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2014 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – 
CNPJ/MF nº 39.289.723/0001-98; 

 

CONTRATADO: GF CONLSULTORIA & ASSESSORIA LTDA ME – 
CNPJ/MF nº 08.346.672/0001-65; 

 

OBJETO: prestação dos serviços especializados em contabilidade 

aplicada ao setor público, para assessoria, consultoria e orientação 

nos seguintes itens: Ajustes, acertos e configuração para envio e 

homologação dos meses 13 e 14 do sistema de suporte e auditoria 

do TCEES CIDADESWEB; Elaboração da Prestação de Contas 

Anual, referente ao exercício de 2013, conforme Instrução 

Normativa 028/2013. 

VIGÊNCIA: 13/03/2014 a 12/04/2014; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; 

VALOR CONTRATADO: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

 

 

Vargem Alta – ES, 13 de março de 2014. 

 
 
 
 
Darli Jaime Fassarella 
Presidente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 

VICE-PREFEITO 
 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AMÓS MARCELINO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 
ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA 

GABIENTE 
 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 
FINANÇAS 

 

MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
INDON SOLLES DEMARTINI 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 
 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 
JOÃO BOSCO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 
 

ELIANE PERIM TURINI 
MEIO AMBIENTE 

 
EDNEI LUIZ ALTOÉ 

SAÚDE 
 

DANIEL GOMES DE MORAES 
AGRICULTURA  

 

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
ADMINISTRAÇÃO 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Rua Zildio Moschen,22-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


